าเภาหลวงของเจ้านายและขุนนาง ความ
เกรงว่าจะสูญเสียผลประโยชน์จากการค้าผูกขาดและความ ไม่ไว้วางใจชาติตะวันตกเป็นทัศนคติสืบทอดมา
ตั้งแต่สมัยสมเด็จพระนารายณ์มหาราช

อย่างไรก็ตาม ด้วยความพยายามของอังกฤษ ในที่สุด เฮนรี เบอร์นี เป็นทูตเข้ามาเจรจากับไทยอีกครั้งใน
ปี ค.ศ. 1825 (พ.ศ. 2368) ซึ่งตรงกับสมัยรัชกาลที่ 3 และก็สามารถตกลง ท าสนธิสัญญาทางพระ
ราชไมตรีและสัญญาทางการค้ากับไทยได้ โดยสนธิสัญญาทางพระราชไมตรี สาระส าคัญคือ
1) แต่ละฝ่ายจะไม่มีการล่วงล้ าดินแดนซึ่งกันและกัน
2) ไทยจะยอมให้พ่อค้าอังกฤษสามารถค้าขายกับหัวเมืองมลายูได้
3) ไทยยอมยกเว้นภาษีพวกอาหารที่ปีนังซื้อจากไทรบุรี
4) อังกฤษต้องยอมรับอ านาจของไทยเหนือไทรบุรี

หากพิจารณาในแง่ของฝรั่งเศส การที่มิได้ติดต่อกับไทยในตอนปลายกรุงศรีอยุธยา จนกระทั่งยุค

รัตนโกสินทร์ตอนต้นนั้น มิใช่จากเหตุผลของไทยเพียงฝ่ายเดียว แต่เนื่องจากฝรั่งเศสเองก็เกิดปัญหาภายในประเทศ
จากการปฏิวัติ ค.ศ. 1789 (พ.ศ. 2332) สมัยพระเจ้าหลุยส์ที่ 16 ซึ่งเป็นการปฏิวัติโค่นล้มการปกครองระบอบ
สมบูรณาญาสิทธิราชย์ อันมีผลให้ประเทศรอบบ้านคือ อังกฤษ ออสเตรีย รัสเซีย และรุสเซีย รุมรบกับฝรั่งเศส
ด้วยความหวั่นเกรงว่าแนวคิดเรื่อง การปฏิวัติจะแพร่หลายเข้าไปในประเทศของตน ต่อเนื่องมาจนกระทั่ง
พระเจ้านโปเลียนมหาราชขึ้นครองราชย์ก็เกิดสงครามทั่วทั้งยุโรป แม้ว่าสงครามจะสิ้นสุดลงโดยมีความพยายามจะ
ก่อให้เกิดสันติภาพที่ยาวนานด้วยการตกลงร่วมกันในรูปแบบการปกครองระบบประชุม (Congress System) ใน
การประชุมที่กรุงเวียนนา (Congress of Vienna 1815) เมื่อ พ.ศ. 2358 แต่ก็ยังมีปัญหาจากการปฏิวัติใน
ประเทศฝรั่งเศสเกิดขึ้นอีกหลายครั้ง ดังนั้นในช่วงต้นกรุงรัตนโกสินทร์จึงมีเพียงโปรตุเกส อังกฤษ และ
สหรัฐอเมริกาเท่านั้นที่พยายามติดต่อท าการค้ากับไทย

5. สหรัฐอเมริกา